
ANLEDNING TILL UNDERSÖKNINGEN
Brand i servicehus, X-vägen, X-stad.

UNDERSÖKNINGEN UTFÖRD AV
Leif Grönlund, brandinspektör vid räddningstjänsten.

OBJEKTET
Byggnaden, som kallas X, uppfördes 1972 som servicehus.
Byggnaden är rektangulär, c:a 60 x 15 m med 5 våningar ovanjord.
På varje våningsplan finns 15-20 servicelägenheter. De flesta med 1
rum + kök. Byggnaden har ett heltäckande automatiskt brandlarm
kopplat till räddningstjänsten via larmlagringsfunktion. Såväl
lägenheter som gemensamma utrymmen är detekterade.

AKTUELL LOKAL/LÄGENHET
Den aktuella lägenheten var belägen på plan 4, näst högst upp i
huset, och bestod av ett rum med tillhörande hall och kök. Dessutom
fanns toalettutrymme med dusch. Total yta c:a 30 m2.
I såväl kök som rum fanns öppningsbara fönster. Det fanns även
rökdetektor. Möblemanget bestod i huvudsak av säng, en fåtölj, stol,
TV med bänk, byrå samt köksbord och stolar.

HÄNDELSEN
Under förmiddagen den xx-xx-xx begär den man, c:a 75 år, som bor
i lägenheten att få vara ifred och inte bli störd under lunchen och
eftermiddagen. Personalen, 2 st kvinnliga biträden, som upplever
mannen som "besvärlig" pratar sinsemellan om "- vad ska han nu
hitta på"? Mannen, som i stort klarar sig själv och kan gå utan
hjälpmedel, har tidigare försvunnit i taxi och återkommit kraftigt
berusad och ibland aggressiv. C:a en halvtimme efter hans begäran
om att få vara ifred utlöses ett brandlarm i byggnaden. Personalen,
som kvitterar larmet på larmlagringstablån, ser att larmet härrör från
mannens lägenhet. De skyndar dit, låser upp dörren och möts av en
ganska kraftig rökutveckling. Den är dock inte värre än att de från
lägenhetsdörren ser hur det brinner i sängen bredvid mannen. De
börjar då direkt att släcka branden genom att kväva den med en filt
samt öppnar fönstren för att få bort röken. Nästa åtgärd blir att
försöka få bort mannen från sängen vilket inte är lätt då mannen
vägrar och försöker värja sig. De lyckas ändå med gemensamma
krafter dra mannen ur sängen och ut ur rummet och fortsätter sedan
att släcka brandresterna med en handbrandsläckare med skum.
Mannen klarade sig helt utan brännskador, brandskadorna
begränsades till sängen och rökskadorna, i huvudsak, till rummet.

UNDERSÖKNINGEN
Undersökningen visade att mannen själv anlagt branden i sängen för
att ta livet av sig. Mannen, som bott där i mindre än 1 år hade
tidigare bott på ett hem/härbärge for män med vissa psykosociala
problem ofta med alkoholberoende. Personalen upplevde honom
som väldigt speciell, egensinnig, vresig och utan kontakt med andra
boende. Han hade en vuxen son men saknade kontakt med honom.
Branden anlades genom att med en cigarettändare sätta eld på lakan
och täcke. När personalen kom in i rummet upptäckte de en lågande
brand med c:a 1 dm2 brand area och 2-3 dm höjd på lågorna.
Lägenheten var rökfylld men med tillräckligt god sikt for att kunna se
och orientera sig i lägenheten. Personalen var utbildad, både när det
gäller hanteringen av larmlagring och grundläggande brandskydd.

SPRIDNINGSRISK
Trots att lägenheten var sparsamt inredd är det min bedömning att
risken för övertändning med eventuell vidhängande brandspridning
inte kan uteslutas, främst via fönster och upp till lägenheten ovanför..



SLUTSATSER
Personalens rådighet i kombination med tidig upptäckt minimerade
konsekvenserna av händelsen. Det finns stora risker med att placera
personer med psykiska problem i "vanliga"  servicelägenheter. I vårt
förebyggande arbete måste vikten av utbildad personal i
vårdanläggningar understrykas.


